קטינים אלו מנוצלים מינית תמורת כסף לקניית מותגים ומוצרי צריכה אחרים או כדי לרכוש לעצמם מעמד חברתי⁴.

- 1 חיבה, לינה, מזון, מוצרים וכו'.
- 2 על פי הגדרת הקונגרס העולמי הראשון בנושא ניצול מיני מסחרי של ילדים (כל מי שגילם פחות מ-18), שהתקיים בשטוקהולם בשנת 1996.
- 3 בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, הוגדר קטין כ"אדם שלא מלאו לו 18 שנה", ובדומה לכך הוגדר קטין לעניין עברה בחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין); משרד מבקר המדינה בדק את הטיפול בתופעת ניצול קטינים לזנות על סמך הגדרות אלו.
- 4 ניצול מיני מסחרי של קטינים בישראל, הכנסת, מרכז המחקר והמידע, יולי 2013. הדוח הוגש לוועדת המשנה למאבק בסחר בנשים ובזנות.

פעולות הביקורת

משרד מבקר המדינה בדק בחודשים ינואר-מרץ 2014 את טיפול הרשויות בתופעת הניצול של קטינים לזנות.

עובד סוציאלי שמונה לפי חוק וקיבל דיווח על עברה נגד קטין לפי סעיף זה, יעביר אותו למשטרה בצירוף המלצתו אם לפעול או להימנע מכל פעולה, אלא אם קיבל אישור שלא להעביר את הדיווח למשטרה מאחת הוועדות המיוחדות לנושא זה ששר המשפטים הקים.

ביולי 2012 עברה בקריאה ראשונה בכנסת הצעת חוק העונשין (הרחבת חובות הדיווח על עבירות מין בקטין או בחסר ישע), התשע"ב-2012, שגיבשה הממשלה. בהצעת החוק הוצע לתקן את סעיף 368 לחוק, להרחיב את חובות הדיווח שבסעיפים 368ד(א) - 368ד(ג) ולקבוע חובת דיווח בנוגע לעברות מין נגד קטין או נגד חסר ישע בידי כל אדם, בלא הגבלה בנוגע לזהות המבצע. על פי המוצע, הרחבתה של חובת הדיווח לגבי עברות מין שלא על ידי האחראי לקטין ושלא על ידי בן משפחה שטרם מלאו לו 18 שנים, תחול רק כשעברות אלה נעברו זה מקרוב.

על פי מדיניות משרד החינוך,

51 מדיניות הפעלת השירות הפסיכולוגי-חינוכי ברשויות המקומיות נקבעת בשפ"י בשיתוף עם מרכז השלטון המקומי ועם משרד הבריאות. מדיניות זו פורסמה בחוזר מנכ"ל משרד החינוך שכותרתו "מתווה השירות הפסיכולוגי-חינוכי", תש"ע 8/א), אפריל 2010.

הפסיכולוג החינוכי אחראי להדריך את היועצים ואת הצוותים החינוכיים בבתי הספר בנושאים כמו מצבי לחץ, לצורך סיוע בפתרון בעיות בתחום הרווחה הנפשית.

משרד החינוך יזם תכניות ופרסם כמה חוזרי מנכ"ל שנועדו לתת מענה למניעת מצבי הסיכון ולטיפול בנוער הנקלע להם או לספק כלים שיסייעו בכך.

- 52 המינהל הפדגוגי ושפ"י במשרד החינוך בשיתוף אשלים - העמותה לתכנון ולפיתוח שירותים לילדים ובני נוער בסיכון ולבני משפחותיהם.
- 53 "מכלול ההכשרה וההתפתחות המקצועית של הפסיכולוג החינוכי", משרד החינוך, המינהל הפדגוגי, השירות הפסיכולוגי-הייעוצי, אגף הפסיכולוגיה, 2012.
- 54 בין היתר חוזר מנכ"ל הוראות קבע תשס"ה 4 (א) דצמבר 2004 בנושא "אובדנות ילדים ובני-נוער - מניעה והתערבות" וחוזר מנכ"ל הוראות קבע תשס"ט 3 (ב) נובמבר 2008 בנושא "חובת הדיווח על עבירה בקטין על-פי חוק וחקירת תלמידים כקרבות או כעדים".

משרד החינוך מסר בתשובתו כי מעורבות בזנות מחייבת "כוללת איתור וזיהוי מוקדמת של המורכבות הקיימת בחייו של הקטין, זו שמלכתחילה הביאה אותו לידי סיכון גבוה".